

บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2554 และช่วงครึ่งปีแรกของปี 2554



ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 2 ปี 2554
เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด
เท่ากับ 7,496 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน และ
ในครึ่งปีแรกของปี 2554
มีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ
16,703 ล้านบาทเพิ่มขึ้น
18% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 7,496 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของธุรกิจซีเมนต์และจากเงินปันผลรับจากบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น โดยเอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ 14,161 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมของธุรกิจเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น และมีรายได้จากการขายเท่ากับ 93,876 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาของผลิตภัณฑ์ปรับตัวสูงขึ้นและจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจเคมีภัณฑ์

เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวดลดลง 19% เนื่องจากเป็นช่วงขาดของธุรกิจเคมีภัณฑ์ มีผลขาดทุนจากสินค้าคงเหลือ ตลอดจนเป็นช่วงที่ปริมาณขายลดลงตามฤดูกาลของธุรกิจส่วนใหญ่ในเอสซีจี ในขณะที่มี EBITDA เพิ่มขึ้น 5% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมของธุรกิจเคมีภัณฑ์เพิ่มสูงขึ้น รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 2% ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน

ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2554 เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด 16,703 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของธุรกิจซีเมนต์และจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมของธุรกิจเคมีภัณฑ์เพิ่มขึ้น โดยเอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ 27,680 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีรายได้จากการขายเท่ากับ 186,354 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาผลิตภัณฑ์ปรับตัวสูงขึ้นและจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจเคมีภัณฑ์

ส่วนแบ่งกำไรจาก
เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2554
เท่ากับ 4,713 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 14% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2554 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 4,713 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทร่วมของธุรกิจเคมีภัณฑ์มีกำไรสูงขึ้น ในขณะที่ไตรมาส 2 ปี 2554 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 1,672 ล้านบาท ลดลง 12% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 45% จากไตรมาสก่อน ทั้งนี้ มีสาเหตุมาจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีภัณฑ์มีส่วนต่างราคาสินค้าเคมีภัณฑ์และวัตถุดิบลดลง และมีบริษัทร่วมของธุรกิจเคมีภัณฑ์แห่งหนึ่งเริ่มเดินเครื่องจักรซึ่งยังไม่สามารถผลิตได้ตามกำลังการผลิตปกติ

เอสซีจีมีรายได้เงินปันผลรับในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2554 เท่ากับ 5,188 ล้านบาท

เพิ่มขึ้น 110% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 3,801 ล้านบาท และบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,387 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร เท่ากับ 58,229 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2554 เท่ากับ 58,229 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสก่อน 15,051 ล้านบาท จากเงินปันผลจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคลประมาณ 19,700 ล้านบาท เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 57,731 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 3,971 ล้านบาท จากสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น

จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล 5.50 บาท/หุ้น คิดเป็น 40% ของกำไรสำหรับงวด

คณะกรรมการบริษัทอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2554 ในอัตรา 5.50 บาทต่อหุ้น เป็นเงินทั้งสิ้น 6,600 ล้านบาท หรือคิดเป็น 40% ของกำไรสำหรับงวด โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในวันที่ 25 สิงหาคม 2554 กำหนดวันกำหนดรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record date) วันที่ 10 สิงหาคม 2554 และปิดสมุดทะเบียนรวบรวมรายชื่อเพื่อสิทธิรับเงินปันผลในวันที่ 11 สิงหาคม 2554

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี					
(ล้านบาท)	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2554	Y-o-Y	Q-o-Q	2554	Y-o-Y
รายได้จากการขาย	93,876	21%	2%	186,354	28%
กำไรสำหรับงวด	7,496	3%	-19%	16,703	18%
EBITDA	14,161	15%	5%	27,680	19%
EBITDA from Operations	11,058	-2%	-14%	23,879	10%
กำไรสำหรับงวดต่อหุ้น (บาท)	6.2	3%	-19%	13.9	18%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีแรก	ปี 2553		
	2554	2553			
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	5.5	4.5	12.5		
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสำหรับงวด (%)	40%	38%	40%		
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				

ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก

เอสซีจี เคมิคอลส์

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 มี Margin ลดลงและมีปริมาณขายลดลงตามฤดูกาล

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ราคา Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$993 ต่อตัน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$77 ต่อตัน และเพิ่มขึ้น \$283 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบที่เพิ่มขึ้น \$38 ต่อบาร์เรล จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในต้นไตรมาสนี้ ราคาของ Monomer ปรับตัวสูงสุดที่ระดับ \$1,408 ต่อตัน เนื่องจากราคาของ feedstock เพิ่มขึ้น เนื่องจากการหยุดการผลิตของโรงงานรายใหญ่แห่งหนึ่งในภูมิภาค แต่กลับลดลงอย่างรวดเร็วมาอยู่ที่ระดับ \$1,130 ต่อตันในเดือนมิถุนายน

เนื่องจากมาตรการการเงินที่เข้มงวดต่อเนื่องและปัญหาการขาดแคลนพลังงานในประเทศจีน ราคา Ethylene ปรับตัวลดลงอย่างรวดเร็วในเดือนพฤษภาคมและเดือนมิถุนายน เป็นผลทำให้เกิดขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือในไตรมาสนี้ ในขณะที่ไตรมาสก่อนมีกำไรจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ

สำหรับราคา HDPE ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 เฉลี่ยอยู่ที่ \$1,389 ต่อตัน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$17 ต่อตัน และเพิ่มขึ้น \$203 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ส่วนต่างราคาระหว่าง HDPE และ Naphtha ลดลง \$60 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน อยู่ที่ \$396 ต่อตัน ต่ำสุดตั้งแต่ปี 2545 เป็นผลมาจากราคาค้นทุน Naphtha สูงขึ้น และมีกำลังการผลิต HDPE ทั่วโลกสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ราคา PP อยู่ในระดับค่อนข้างคงที่ เฉลี่ยอยู่ที่ \$1,684 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$51 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่งผลให้ส่วนต่างราคาระหว่าง PP และ Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ \$691 ต่อตัน ลดลง \$26 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยธุรกิจมีปริมาณขาย Polyolefins (PE และ PP) ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 380,000 ตัน เพิ่มขึ้น 16,000 ตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลง 18,000 ตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณความต้องการของผู้ผลิตในประเทศจีนลดลง จากนโยบายควบคุมสินค้าคงเหลือและมาตรการการเงินที่เข้มงวดต่อเนื่อง รวมทั้งการเติบโตของเศรษฐกิจในภูมิภาคเริ่มชะลอตัว

สำหรับราคา PVC ในไตรมาสนี้ เฉลี่ยอยู่ที่ \$1,176 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$150 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$182 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการหยุดผลิตของผู้ผลิตบางรายในประเทศญี่ปุ่นและไต้หวัน โดยราคาของ EDC ในไตรมาสนี้คงที่เฉลี่ยอยู่ที่ \$539 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$29 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$11 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนต่างระหว่างราคา PVC และ EDC/C2 เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว เฉลี่ยอยู่ที่ \$437 ต่อตัน โดยเพิ่มขึ้น \$144 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$127 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้ธุรกิจมีปริมาณขาย PVC เท่ากับ 159,000 ตัน ลดลง 26,000 ตัน จากไตรมาสก่อน และลดลง 11,000 ตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิต VCM จากผู้ผลิตในต่างประเทศไม่เพียงพอ

รายได้จากการขายของเอสซีจี เคมิคอลส์ ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 49,495 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 30% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นของโรงงานโอเลฟินส์แห่งที่ 2 โดยมี EBITDA เท่ากับ 4,789 ล้านบาท คงที่เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 15% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม ธุรกิจมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 1,435 ล้านบาท ลดลง 45% จากไตรมาสก่อน เนื่องจาก Margin ของธุรกิจ PTA ลดลงเป็นผลจากความต้องการ Polyester ลดลง และจากการที่ราคาใยฝ้ายปรับตัวลดลง ทั้งนี้ ธุรกิจมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 2,499 ล้านบาท ลดลง 48% จากไตรมาสก่อน เนื่องจาก Margin ลดลงทั้งของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

ประกอบกับปริมาณการขายที่ลดลง และมีขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ เนื่องจากอุตสาหกรรมเคมีภัณฑ์อยู่ในช่วงขาลงโดยเฉพาะธุรกิจผลิต HDPE

เอสซีจี เปเปอร์

เอสซีจี เปเปอร์ มีผลการดำเนินงานที่มั่นคงอย่างต่อเนื่อง

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ทั้งจากฐานการผลิตในประเทศไทย ฟิลิปปินส์ และเวียดนาม ใกล้เคียงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากปริมาณความต้องการที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจอาหาร เครื่องดื่ม และสินค้าอุปโภคบริโภค และจากปริมาณการขายในภูมิภาคที่เพิ่มขึ้น ในไตรมาสนี้ธุรกิจมีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์คิดเป็น 16% ของปริมาณขายรวม ขณะที่ในไตรมาสที่ 2 ปี 2553 มีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์คิดเป็น 17% ของปริมาณขายรวม โดยในไตรมาสนี้ราคาขายเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์เท่ากับ \$520 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$5 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ขณะที่ราคาเศษกระดาษเท่ากับ \$270 ต่อตัน ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการของประเทศจีนลดลง ในขณะที่ราคาปรับตัวสูงขึ้นในปลายไตรมาส เนื่องจากในอเมริกามีปริมาณการผลิตไม่เพียงพอในช่วงฤดูร้อน

สำหรับกระดาษพิมพ์เขียน ปริมาณขายในประเทศของไตรมาสนี้ ลดลง 5% จากไตรมาสก่อนตามฤดูกาล ในขณะที่เพิ่มขึ้น 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณการส่งออกที่เพิ่มขึ้นและจากปริมาณการใช้สินค้าในช่วงเลือกตั้ง ปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้ คิดเป็น 24% ของปริมาณขายรวม ทั้งนี้ เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2553 ธุรกิจมีปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนที่ 21% โดยราคาขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$970 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$55 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่วนราคาเยื่อกระดาษใยยาวในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$920 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$50 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากใช้เป็นสินค้าทดแทนเยื่อกระดาษในอุตสาหกรรมสิ่งทอในประเทศจีน ในขณะที่ราคาเยื่อกระดาษใยสั้นเฉลี่ยอยู่ที่ \$770 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$30 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากต้นทุนค่าขนส่งสูงขึ้นและเริ่มใช้เครื่องจักรใหม่ในการดำเนินการผลิต

ในไตรมาสนี้ เอสซีจี เปเปอร์ มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 13,873 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และเพิ่มขึ้น 1% จากไตรมาสก่อน จากราคาที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 2,349 ล้านบาท ลดลง 11% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 8% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากต้นทุนการผลิตสูงขึ้นและลดลงตามปัจจัยฤดูกาล ธุรกิจมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 1,007 ล้านบาท ลดลง 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 4% จากไตรมาสก่อน

เอสซีจี ซีเมนต์

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ปริมาณขายในประเทศ

ในไตรมาสนี้ 2 ปี 2554 นี้ ตลาดปูนซีเมนต์ในประเทศเท่ากับ 6.6 ล้านตัน ลดลง 8% จากไตรมาสก่อนเนื่องจากปัจจัยฤดูกาล และลดลง 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของ

ลดลง 3% เมื่อเทียบกับ ช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 8% จากไตรมาสก่อน โดยราคาขายในประเทศอยู่ที่ 1,850-1,900 บาทต่อตัน

ปีก่อน จากการชะลอตัวของโครงการก่อสร้างพื้นฐาน ในครึ่งปีแรกของปี 2554 ปริมาณความต้องการในประเทศเท่ากับ 13.8 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 1% เมื่อเทียบกับ ช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้เอสซีจี ซีเมนต์ มีปริมาณขายปูนซีเมนต์ในประเทศ เป็นไปตามสภาวะตลาดโดยรวม โดยระดับราคาของปูนซีเมนต์เทาในประเทศอยู่ที่ 1,850-1,900 บาทต่อตัน

ปริมาณการส่งออกปูนซีเมนต์ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1.7 ล้านตัน ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยราคา FOB เฉลี่ย ในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$43.5 ต่อตัน ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน

ในไตรมาสนี้ รายได้จากการขายของเอสซีจี ซีเมนต์ เท่ากับ 13,659 ล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลงตามฤดูกาล แต่เพิ่มขึ้น 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจากตลาดในประเทศ โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 3,386 ล้านบาท ลดลง 10% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 29% เมื่อเทียบกับช่วง เดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ กำไรสำหรับงวดของธุรกิจนี้เท่ากับ 1,990 ล้านบาท ลดลง 11% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 34% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ตลาดอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้างในประเทศค่อนข้างซบเซา เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากการชะลอความต้องการของภาครัฐบาล เป็นผล ทำให้เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 8,554 ล้านบาท ลดลง 2% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการของผลิตภัณฑ์กระเบื้องไฟเบอร์ซีเมนต์ในประเทศ เพิ่มขึ้น รวมทั้งในไตรมาสนี้ได้มีการเข้าซื้อบริษัท KIA ซึ่งเป็นผู้ผลิตเซรามิกในประเทศ อินโดนีเซีย ธุรกิจมี EBITDA ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1,432 ล้านบาท ใกล้เคียงกับ ไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 4% หรือ 61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจมีกำไรสำหรับงวดในไตรมาสนี้ เท่ากับ 527 ล้านบาท คงที่จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 26% หรือ 108 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น

รายได้จากการขายของเอสซีจี ดิสทริบิวชั่น ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 เท่ากับ 28,182 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 16% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ของปีก่อน เป็นผลมาจากโครงการก่อสร้างบ้านพักอาศัยและธุรกิจก่อสร้าง ธุรกิจมี EBITDA ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 381 ล้านบาท ลดลง 32% จากไตรมาสก่อน เนื่องจาก บัณฑิตยฤดูกาลและค่าใช้จ่ายที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ของปีก่อน ธุรกิจมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 248 ล้านบาท ลดลง 43% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 รายได้จากการขายลดลง 2% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 10% จากช่วง เดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 รายได้จากการขายใกล้เคียง กับไตรมาสก่อน แต่เติบโต 16% เมื่อเทียบกับช่วง เดียวกันของปีก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

(ล้านบาท)

รายได้จากการขาย	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.-มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2554	Y-o-Y	Q-o-Q	2554	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	93,876	21%	2%	186,354	28%
เอสซีจี เคมิคอลส์	49,495	30%	2%	97,899	46%
เอสซีจี เปเปอร์	13,873	9%	1%	27,573	9%
เอสซีจี ซิเมนต์	13,659	14%	-4%	27,900	12%
เอสซีจี ผลิตภัณท์ก่อสร้าง	8,554	10%	-2%	17,244	9%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	28,182	16%	-1%	56,748	16%
EBITDA	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.-มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2554	Y-o-Y	Q-o-Q	2554	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	14,161	15%	5%	27,680	19%
เอสซีจี เคมิคอลส์	4,789	15%	-3%	9,715	30%
เอสซีจี เปเปอร์	2,349	-11%	-8%	4,896	-3%
เอสซีจี ซิเมนต์	3,386	29%	-10%	7,141	21%
เอสซีจี ผลิตภัณท์ก่อสร้าง	1,432	4%	1%	2,847	1%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	381	3%	-32%	942	15%
เอสซีจี การลงทุน	1,756	50%	396%	2,110	48%
EBITDA from Operations	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.-มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2554	Y-o-Y	Q-o-Q	2554	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	11,058	-2%	-14%	23,879	10%
เอสซีจี เคมิคอลส์	2,037	-41%	-52%	6,265	1%
เอสซีจี เปเปอร์	2,341	-11%	-8%	4,888	-3%
เอสซีจี ซิเมนต์	3,386	29%	-10%	7,141	21%
เอสซีจี ผลิตภัณท์ก่อสร้าง	1,334	4%	-6%	2,749	1%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	381	4%	-32%	942	16%
เอสซีจี การลงทุน	1,512	49%	327%	1,866	48%
EBITDA Margins (%)	ไตรมาส 2	ไตรมาส 2	ไตรมาส 1	ม.ค.-มิ.ย.	ม.ค.-มิ.ย.
	2554	2553	2554	2554	2553
งบการเงินรวมเอสซีจี	12%	15%	14%	13%	15%
เอสซีจี เคมิคอลส์	4%	9%	9%	6%	9%
เอสซีจี เปเปอร์	17%	20%	19%	18%	20%
เอสซีจี ซิเมนต์	25%	22%	26%	26%	24%
เอสซีจี ผลิตภัณท์ก่อสร้าง	16%	16%	16%	16%	17%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	1%	1%	2%	2%	2%
กำไรสำหรับงวด	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.-มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2554	Y-o-Y	Q-o-Q	2554	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	7,496	3%	-19%	16,703	18%
เอสซีจี เคมิคอลส์	2,499	-19%	-48%	7,287	19%
เอสซีจี เปเปอร์	1,007	-14%	-4%	2,061	-4%
เอสซีจี ซิเมนต์	1,990	34%	-11%	4,231	24%
เอสซีจี ผลิตภัณท์ก่อสร้าง	527	26%	1%	1,051	10%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	248	10%	-43%	685	26%
เอสซีจี การลงทุน	1,591	15%	155%	2,216	8%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

EBITDA Margins หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย

กำไรสำหรับงวด หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
100,721 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 17,097 ล้านบาท
จากไตรมาสที่ 4 ปี 2553**

รายจ่ายลงทุน

ข้อมูลทางการเงิน

เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 100,721 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2553 เท่ากับ 17,097 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการจ่ายชำระภาษีและจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายประจำปี 2553 รวม 19,700 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA อยู่ที่ระดับ 2.0 เท่า ต้นทุนทางการเงินในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2554 เท่ากับ 2,970 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยเท่ากับ 4.4% ณ สิ้นไตรมาส

รายจ่ายลงทุน (CAPEX) และเงินลงทุนสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2554 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 11,008 ล้านบาท โดยในปี 2553 มีมูลค่าการลงทุน 18,378 ล้านบาท ทั้งนี้ จากสถานะการเงินที่แข็งแกร่ง เอสซีจีจึงยังคงดำเนินกลยุทธ์ในการขยายการลงทุนไปยังภูมิภาคอาเซียนได้ตามเป้าหมาย

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 2	ไตรมาส 1	ไตรมาส 4	ไตรมาส 2
	2554	2554	2553	2553
เงินกู้ระยะสั้น	20,520	11,344	8,865	9,851
ต่างประเทศ	825	957	1,173	1,294
บาท	19,695	10,387	7,692	8,557
% ของเงินกู้รวม	13%	7%	6%	6%
เงินกู้ระยะยาว	138,430	144,053	144,586	147,395
ต่างประเทศ	15,135	14,872	15,005	16,185
บาท	123,295	129,181	129,581	131,210
% ของเงินกู้รวม	87%	93%	94%	94%
เงินกู้รวม	158,950	155,397	153,451	157,246
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	58,229	73,280	69,827	27,748
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8,946	50,861	63,827	24,254
เงินลงทุนชั่วคราว	9,433	8,099	6,000	3,494
เงินลงทุนเพื่อขาย	39,850	14,320	-	-
หนี้สินสุทธิ	100,721	82,117	83,624	129,498
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 2	ไตรมาส 1	ไตรมาส 4	ไตรมาส 2
	2554	2554	2553	2553
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	14%	14%	13%	14%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.1	1.4	1.7	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.5	0.9	1.1	0.8
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	9.3	8.7	9.8	11.8
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	2.0	1.6	1.8	2.9
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	0.5	0.5	0.9
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.3	1.4	1.3	1.4
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	25%	28%	31%	26%
หมายเหตุ : หนี้สินสุทธิ	= หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร			
EBITDA	= กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม			
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	= Annualized EBITDA หารสินทรัพย์รวม			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน			
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้า หารหนี้สินหมุนเวียน			
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย			
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	= หนี้สินสุทธิหาร Annualized EBITDA			
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น			
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= Annualized กำไรสำหรับงวดหารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เฉลี่ย			

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	มิถุนายน 2554	มิถุนายน 2553	ธันวาคม 2553
สินทรัพย์รวม	373,213	332,460	359,219
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	18,379	27,748	69,827
ลูกหนี้การค้า	34,657	27,759	25,408
สินค้าคงเหลือ	43,795	36,888	36,544
เงินลงทุนระยะยาว	94,500	65,272	54,443
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	152,550	151,913	150,067
หนี้สินรวม	210,783	192,861	199,649
เจ้าหนี้การค้า	27,721	18,781	22,969
เงินกู้รวม	158,950	157,246	153,451
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	162,430	139,599	159,570
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	137,883	112,376	133,117
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	24,547	27,223	26,453